*haec parabola divitis et Lazari hominum opinionibus, quae tunc plerumque vigeant, se accommodare fuisse coactum. Nam (inquiunt) aliquem in inferno fuisse et ibi torqueri, alium in sinu Abrahae decumbere sunt plane fictitia et similia illis, quae poetae de Ixione, Sisypho, Tantalos scribunt. Quanto rectius Irenaeus lib. 4. adv. haeres. cap. 4. p. 234: Non fabulam retulit nobis (Dominus) divitis et pauperis, sed primum quidem docuit, nominem oportere deliciis uti neque in secularibus oblectamentis et multis epulis degentes servire suis voluptatibus etc. ne ergo in eandem poenam cum his veniamus, finem eorum ostendit simul significans, quod obedientes Moysi et prophetis crederent in eum etc. Luc. 23, v. 43. promittit Christus converso latroni, hodie mecum eris in paradiso. Dicti hujus emphasin expendimus superius §. 161. et 190. Nomen paradisi in Scripturis accipitur dupliciter. Primo proprie pro horto illo deliciarum corporali ac terreno, in quo primi parentes, antequam peccarent, habitaverunt, sed post peccatum, ex eodem expulsi fuere, Genes. 2, v. 8. et seqq. cap. 3, v. 1. c. 13, v. 10. Cant. 4, v. 13. Ezech. 28, v. 13. c. 31, v. 8. Secundo figurate pro beatissimo illo πού, in quo animae piorum felicitate et gloria perfruuntur, 2. Corinth. 12, v. 4. Apoc. 2, v. 7. cuius figura paradisi ille terrenus exstitit. Hoc loco paradisi nomen non accipitur in significatione priore, sed posteriore. Proinde ut latronis conversi, ita quoque omnium vere piorum animae in vera Christi agnitione ex hujus vitae ergastulo discedentes in paradysum, id est coetum ecclesiae coelestis, et ad beatitudinem ac laetitiam sempiternam transferuntur, quia paradysus significat regnum Dei, vitam beatam, secretis malis omnibus cumulatam omnium bonorum complexionem, sedem beatorum, in qua Deus sanctis angelis et beatis animabus videndum et fruendum sese exhibet, ex qua visione inenarrabilis laetitia et vita beatissima oritur. Athanasius in lib. variar. qq. 19: *Non propter solam latronis animam Christus Deus noster paradysum aperuit, sed etiam ob reliquas sanctorum animas*. Excipiunt 1. *Christum loqui de paradiso terrestri*. Respondemus: Contrarium ostendimus superius §. 163. Ne enim latro per regnum fortassis intelligeret aliquid humanum vel corporeum, Christus declaravit, regnum suum esse paradysum, id est gloriam et felicitatem coelestem. 2. *Latroni promissum quidem fuisse paradysum coelestem, sed dandum demum post resurrectionem, dixisse autem Christum, hodie eris propter certitudinem rei futurae, sicut prophetae res futuras per tempus praesens aut praeteritum exprimunt*. 3. *Illud hodie conjungendum cum voce dico, non cum verbo eris, amen hodie tibi dico, eris mecum in paradiso*. Respondemus: utramque exceptionem esse coactam et textui contrariam, ostendimus itidem superius §. 190. Joh. 5, v. 24: *Amen amen, dico vobis, qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et in iudicium non venit, sed**

XVIII. 11

transiit a morte in vitam. Ergo animae fidelium statim a morte transeunt ad vitam aeternam, quae in Scripturis definitur inenarrabili felicitate ac laetitia. Equis enim statuet, conditionem ac statum piorum post mortem omnium malorum finem reddi deteriorem? Jam vero etiamnum in hac vita πρόγευσαι aeternae felicitatis sentiunt, utique ergo ab ea post mortem non excluduntur, sed primitiarum in hac vita acceptarum decimas et incrementum largissimum consequuntur. Joh. 14, v. 2: *In domo Patris mei mansiones multae sunt, si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum; v. 3. et si abiero et praeparavero vobis locum, iterum veniam et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis.* Consoletur Christus apostolos adversus odia ac persecutiones mundi, in quo non erant fixam ac stabilem sedem habituri, ac promittit ipsis, quod in domo patris sui, id est in coelo, sint multae mansiones, non tuguriola commoranduntaxat causa concessa, sed habitacula ac tabernacula aeterna, in quae eos undique a mundo fugatos statim post mortem recipere velit. Christus enim venit ad nos ac nos ad se recipit, non solum in extremo iudicio, quando corpora nostra ex terrae pulvere suscitata in coelum introducet, sed etiam in hora mortis, quando animas nostras per angelos in sinum suum transferri curat. Ergo ubi Christus est, ibi apostoli et omnes vere pii statim post mortem esse incipiunt. Jam vero Christus est in gloria et beatitudine coelesti, ut constat. cap. eodem Ergo v. 16: *Rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum.* Ergo apostolorum animae etiam post mortem manserunt habitacula et templa Spiritus sancti, ejusdem luce collustrata, alias enim Spiritus sanctus non mansisset cum ipsis in aeternum. Quae vero apostolorum, eadem etiam omnium vere piorum hac in parte sors est et conditio. Joh. 17, v. 24: *Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem, quam dedisti mihi.* Ergo animae piorum, quae sunt cum Christo, non sunt

XVIII. 12. otiosae vel somno sopitae, sed vident Christi gloriam ac claritatem et ex hac visione lucem, justitiam, vitam et laetitiam percipiunt. Act. 7, v. 55. Stephanus moriturus videt coelos apertos, *Dei gloriam et Filium hominis stantem a dextris Dei*, nimirum ut intelligeret, coelum sibi jam patere, seque statim a Domino in coelestem gloriam esse recipiendum, unde etiam ex fide orat. v. 58: *Domine Jesu suscipe spiritum meum*, tanquam depositum fideliter custodiendum ac constituto tempore reddendum, perinde ut etiam Christus moriturus spiritum suum Patri tradit docens, omnia corporis sui mystici membra eandem cum ipso consolationem in morte habere et spiritus omnium vere piorum a corpore discedentes velut depositum a Deo suscipi et in coelestem gloriam transferri 1. Petr. 4, v. 19. Cum primis vero de statu animarum piarum emphatice loquitur apostolus 2. Cor. 5, v. 1: *Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod aedifi-*

cationem ex Deo habemus, domum non manu factam, aeternam in coelis. v. 2. *Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quae e coelo est, superindui cupientes;* v. 3. *si tamen vestiti et non nudi inveniamur,* v. 4. *nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati eo, quod nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeat, quod est mortale, a vita.* v. 6. *Audentes igitur semper et scientes, quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino,* v. 7. *per fidem enim ambulamus et non per speciem.* v. 8. *Audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et praesentes esse ad Dominum.* Quidam hunc locum exponunt de tempore resurrectionis et iudicii, ideo per domum terrestrem dissolvendam intelligunt mundum in fine seculi destruendum, per domum aeternam et coelestem corpus immortale et glorificatum, qua ratione hic locus apostolicus non de statu animarum post mortem, verum de gloria piorum post resurrectionem ageret. Sed scopus atque integer contextus contrarium ostendit. Per ἐπιγειον οἶκτον τοῦ σκήνους apostolus intelligit corpus hoc mortale, sicut ipsemet exponit v. 6. *dum sumus in corpore*, ut et Jobi 4, v. 19. eadem metaphora homines in hac vita dicuntur inhabitare domos luteas, ac Petrus mortem suam vocat ἀπόθειον τοῦ σκηνώματος 2. epist. 1, v. 14. sicut hoc loco Paulus κατάλυσον τῆς ἐπιγείου οἰκίας τοῦ σκήνους. Ratio metaphorae est manifesta. Corpus enim humanum est ex terra factum ac proinde fragile et caducum instar tabernaculi, quod cito potest loco moveri. Anima in corpore habitat velut in domo, imo velut in tabernaculo, id est in temporario quodam habitaculo, sicut milites tempore belli ad tempus in tabernaculis commorantur. Per οἰκοδομήν ἐκ θεοῦ, οἶκτον ἀχειροποίητον, αἰώνιον ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὸ οὐρανὴριον τὸ ἐξ οὐρανοῦ intelligit beatitudinem ac vitam aeternam, in quam pii post mortem suscipiuntur. Probamus hoc 1. ex praecedentis capituli conclusione v. 17. *quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur nobis,* v. 18. *non contemplantibus, quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur, aeterna sunt.* Cum hisce non solum immediate, sed etiam per particulam ratiocinativam γὰρ conjungitur apostolica illa consolatio, *scimus enim, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvitur, quod aedificationem ex Deo habemus*, aeternum scilicet illud ac invisibile coelestis gloriae pondus. 2. *Ex oppositione.* Aedificationem enim illam ex Deo, domum non manufactam, aeternam in coelis elegantissime opponit apostolus terreno mortalis corporis nostri tabernaculo. Corpus mortale vocat domum ἐπιγειον tum ratione originis, quia est ex terra factum, tum ratione nutritionis et XVIII. 13. habitaculi, quia fructibus ex terra nascentibus alitur et terram inhabitat, tum ratione terminis, quia in terram tandem abit ac resolvitur; sed beatitudinem

ac vitam aeternam domum coelestem, quia in coelo eadem fidelibus parata. Corpus mortale vocat *σῆνος*, quia anima ad tempus duntaxat in illo habitat, postea ex hoc tabernaculo emigrat; sed coelestem beatitudinem vocat *οἰκητήριον*, aeternum ac perpetuum domicilium. De corporis tabernaculo dicit, quod tandem dissolvatur, sed coelestem beatitudinem vocat *οἰκίαν αἰώνιον*, quia in aeternum et quidem in eodem statu permanet. Coelestem domum vocat *ἀχειροποίητον* et *οικοδομὴν ἐκ θεοῦ*, quia Deus ab aeterno sine hominum opera eandem fidelibus paravit, contra vero corpus mortale per carnalem generationem parentum nobis communicavit. 3. *Ex verdorum consideratione.* Non in futuro dicit, si terrestis domus dissoluta fuerit, habebimus aedificationem ex Deo, sed in praesenti *ἔχομεν, habemus*, at si de corpore immortali et glorificato tempore resurrectionis nobis dando loqui voluisset, in futuro dixisset *habebimus domum ex Deo.* 4. *Ex scopi observatione.* Apostolus hoc vult dicere. Si vel maxime in hac vita persecutiones, exsilia et ipsam tandem mortem sustinere cogimur, non est tamen, quod animo propterea angamur ac domum nobis defuturam metuamus, habemus enim domum coelestem, in quam e mundo pulsi ac fugati recipiemur. At si per domum coelestem intelligeret corpus immortale et glorificatum, non potuisset dicere, nobis non defuturam domum, quia a die mortis usque ad tempus iudicii deerit nobis corpus immortale. 5. *Ex consequente illatione.* Ex eo enim, quod apostolus dixerat, dissoluto terrenae domus habitaculo nos habere domum aeternam in coelis, v. 8. infert, quod intuitu felicissimae illius conditionis desideremus *magis e corpore peregrinari et praesentes esse apud Dominum.* Atqui si per domum aeternam in coelis intelligitur corpus immortale, non potest illud desiderium mortis ex antecedentibus inferri, quia corpore illo immortali carendum est piis usque ad diem iudicii. 6. *Ex aliorum Scripturae locorum collatione.* Non est in Scripturis insolitum aut infrequens, beatitudinem coelestem conferri domui. Luc. 16, v. 9: *Ut recipiant vos in aeterna tabernacula.* Johan. 14, v. 2: *In domo Patris mei mansiones multae.* Hebr. 11, v. 10: *Expectabat fundamenta habentem civitatem, cujus artifex et conditor Deus.* cap. 13, v. 14: *Non habemus hic civitatem manentem, sed futuram inquirimus.* Apoc. 21, v. 3: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus etc.* 7. *Ex patrum interpretatione.* Per domum coelestem in textu apostolico vitam aeternam intelligunt Photius apud Oecumenium, Anselmus et alii complures. Describitur igitur status animarum sanctarum e corporis tabernaculo egressarum haece membris, 1. quod introducantur in domum non manufactam, sed quae ex Deo et aeterna est in coelis. Atqui in illa domo luce, gloria et laetitia coelesti perfruuntur. 2. Quod in coelesti illo habitaculo superinduantur gloria et honore. 3. Quod sint praesentes apud Dominum in vera

sua patria, ubi diligenter nota, apostolum affectum piorum sic describere, quod desiderent peregrinari a corpore, ut non amplius peregrinentur a Domino, sed sint praesentes apud ipsum, docet igitur, esse statum aliquem animae, in quo peregrinetur quidem a corpore, non tamen peregrinetur a Domino. Atqui talis animae status non daretur, nisi ante resurrectionem anima esset apud Dominum praesens. Nam in hac vita peregrinamur a Domino, sed non a corpore, *ἐνδημούμεν γὰρ ἐν σώματι* v. 6. in futura vita post resurrectionem nec a Domino, nec a corpore peregrinabimur, quia erimus cum Domino semper et in carne nostra Deum videbimus. Ut ergo detur status, in quo *ἐκδημούμεν ἐκ τοῦ σώματος, ἐνδημούμεν δὲ πρὸς τὸν κύριον* v. 8. necessario concedendum, quod animae piorum a corporibus solutae sint praesentes apud Dominum. 4. Quod non amplius ambulent *per fidem, sed per speciem*, id est quod Deum coram intueantur, ut docet oppositio 1. Cor. 13, v. 12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.* Per τὸ εἶδος igitur intelligit apostolus claram et intuitivam Dei visionem, perfectam Dei agnitionem et laetissimam coelestium bonorum perfruitionem. Transibimus ad alia dicta apostolica. Phil. 1, v. 3: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* Emphasis verbi *ἀναλῦσαι* exposuimus superius in *συναυμιᾷ*, hoc loco illud notamus, quod Paulus post suam ex hac vita *ἀνάλυσιν* sperat esse cum Christo in coelo, utique ergo ipsius anima non dormit in sepulcro, vel in communi quodam animarum receptaculo, sed cum Christo in coelesti gloria versatur. *Ut enim angeli in coelis semper vident faciem Patris coelestis* Matth. 18, v. 10. sic etiam animae beatorum in coelis vident faciem Dei ac Christi et ex hac visione inenarrabile gaudium percipiunt. Ac quemadmodum Christus in sua ad coelos ascensione sanctuarium coeleste ingressus *in gloriam suam introisse* dicitur Luc. 24, v. 26. unde etiam auctor epistolae ad Hebraeos hunc Christi ingressum confert cum ingressu sacerdotis intra velum *in sancta sanctorum* Hebr. 9, v. 12. innuens, quod cum ingressu in coelum conjuncta sit beata Dei visio, sicut sacerdos in V. T. sanctum sanctorum ingressus arcam foederis ab oculis Israëliitarum remotam intuebatur; sic animae beatorum in coelum assumptae Deum a facie ad faciem intuentur et *vident eum sicut est* 1. Joh. 3, v. 2. De Abrahamae dicit epistolae ad Hebraeos c. 11, v. 10. quod *fide expectaverit civitatem habentem fundamenta, cujus artifex et conditor Deus*, in eam vero statim post mortem sese recipiendum expectavit, ut intelligitur ex antithesi casularum terrenarum, v. 9. et ex loco apostolico 2. Cor. 5, v. 1. Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad montem Sion et civitatem Dei viventis, Hierosolymam coelestem et myriadem angelorum, v. 23. ad congregationem et ecclesiam primogenitorum in coelis conscriptorum et iudicem omnium Deum et spiritus justorum perfectorum, v. 24. et testamenti novi mediatorem.* Hic animae piorum

XVIII. 14.

a corporibus separatae dicuntur *spiritus justorum τελειωμένων, consummatorum*, id est plene sanctificatorum ac glorificatorum, eademque dicuntur unam quasi civitatem et ecclesiam triumphantem constituere cum angelis, cum quibus scilicet voce et mente consona Deum laudant. Per τὸς πρωτότοκους quidam intelligunt angelos, qui vocantur *Dei filii*, Job. 1, v. 6. c. 38, v. 7. quidam Dei populum, Israëllem scilicet spiritualem, quia populus Israëliticus vocatur *primogenitus Dei filius* Exod. 4, v. 22. quidam animas eorum, qui primi crediderant et mortui fuerant, qui dicantur *conscripti in coelis*, quia sunt adscripti et cooptati cum angelis in ordinem civium coelestium; quidam animas patriarcharum et prophetarum cum Christo regnantium ac per spiritus perfectorum animas apostolorum et martyrum. Quocumque vero modo explicetur, illud evidenter ex hoc loco deducitur, quod animae sive spiritus sanctorum sint cives coelestes ac beati ea beatitudine, qua angeli perfruuntur.

300. In apocalypsi Johannea de conditione ac statu animarum beatarum visiones habentur complures. Quia enim praecipuus hujus libri scopus est, futuras ecclesiae Christi calamitates et aerumnas per spiritum prophetiae exponere, ideo passim insperguntur efficaces consolationes calamitatibus illis opponendae, inter quas eminet ea, quae ex gloria coelesti, in quam pii ex hac vita discedentes recipiuntur, peti debet. Apoc. 4, v. 4. videt Johannes *in spiritu thronos viginti quatuor in circuitu divini throni positos, iisque insidentes viginti quatuor seniores circumamictos vestimentis albis et habentes in capitibus coronas aureas.* v. 6. *In ejusdem sedis circuitu videt quatuor animalia plena oculis ante et retro,* v. 7. *ex quibus primum simile erat leoni, alterum vitulo, tertium homini, quartum aquilae.* v. 8. *Singula habebant alas senas in circuitu, et intus plena erant oculis, et requiem non habebant, die ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat et qui est et qui venturus est.* v. 9. *Et cum darent animalia illa gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum, viventi in secula seculorum,* v. 10. *procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno et adorabant viventem in secula et mittebant coronas suas ante thronum dicentes:* v. 11. *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam et honorem et virtutem, quia tu creasti omnia et per tuam voluntatem sunt et creata sunt.* Per viginti quatuor seniores intelligi videntur duodecim patriarchae ac duodecim apostoli, hoc est omnes pii ac fideles utriusque testamenti adeoque tota triumphans in coelo ecclesia, ut percipitur ex collatione c. 5, v. 9. et 10. Ut enim a duodecim illis patriarchis totus populus Israëliticus fuit propagatus, ita quoque ministerio apostolorum ecclesia N. T. Christo colligi fuit coepta. Sed et David viginti quatuor personas ordinaverat, quae per vices ministerio sacro V. T. praesent, ac duodecim V. T. numerantur prophetae κατ' ἔξοχην sic dicti, qui una

cum duodecim apostolis, sunt spirituales patres ecclesiae utriusque testamenti et scriptis suis adhuc docent ecclesiam. *Vestimenta alba* designant laetitiam alterius vitae et beatorum sanctitatem ac puritatem. *Coronae aureae* significant regalem dignitatem ac praemia pietatis et fidelitatis, quae in futuro seculo beatis distribuuntur, 2. Tim. 4, v. 8. Per *quatuor animalia* Hieronymus proeem. super evang. Matth. Augustinus lib. 1. de consens. evang. cap. 6. et alii intelligunt quatuor evangelistas, quidam applicant ad angelos in quatuor plagis mundi Deo ministrantes, quidam in genere ad omnes ecclesiae ministros, qui debent esse *leones* in vitis persequendis, *boves* in laboribus suscipiendis, *homines* per compassionem, *aquilae* per contemplationem; leo enim symbolum roboris, vitulus laboriositatis, homo prudentiae, aquila perspicaciae. Quidquid sit, ex hac visione satis evidenter colligitur, quod tota triumphans beatorum ecclesia angelorum coetui intermista jamdum etiam ante corporum resurrectionem incessabili ac consona voce Deum celebret. c. 5, v. 8. *quatuor animalia et viginti quatuor seniores procidunt coram agno sedente in throno Dei habentes singuli citharas et phialas aureas plenas odorum, quae sunt preces sanctorum.* (*Citharae* sunt symbolum gratiarum actionis et divinae laudis cum summa laetitia conjunctae. *Phialae odoramantis plenae* significant invocationem et preces Deo gratas, sicut homini gratus est odor aromaticorum suffimentorum. Quamvis enim beati in futuro seculo pro se ipsis non opus habeant precibus, dubitari tamen nequit, quin pro salute ecclesiae, quam in terris sub cruce adhuc militare noverunt, in coelo orent.) v. 9. *Et cantabant canticum novum dicentes: Dignus es accipere librum et aperire signacula ejus, quoniam occisus es et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione.* (Per *canticum novum* intelligitur laetum ἐπινίκιον, quod beati in coelo cantant, illud dicitur *novum*, quia est eximium et insigne cum singulari laetitia conjunctum, qualia solent esse, quae componuntur propter novum aliquod beneficium.) v. 10. *Et fecisti nos Deo nostro reges* (spirituales ac coelestes mortis, diaboli et inferni victores ac dominos) *et sacerdotes* (offerentes hostias spirituales laudis ac gratiarum actionis) *et regnabimus super terram* (in novo coelo ac nova terra 2. Petr. 3, v. 13.). v. 11. *Et vidi et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum, et erat numerus eorum millies centena millia et decies centena millia* (hoc est maximum et homini innumerabilis Dan. 7, v. 10.), v. 12. *dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem et divitias et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem.* Ex qua visione denuo conspicitur, beatos in coelo non otiose dormire ac quiescere, sed una cum sanctis angelis sedentem in throno laudare. cap. 6, v. 9: *Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei et propter*

testimonium, quod habebant (hoc est animas martyrum propter evangelii confessionem interfectorum) v. 10. *et clamabant voce magna dicentes: Usquequo Domine, qui sanctus es et verus, non iudicas et vendicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terra?* (Sanctorum igitur martyrum animae non dormiunt, sed clamant et vindictam a persecutoribus tyrannis sumendam expetunt. Gregorius lib. 2. moral. cap. 6: *Magnus earum clamor magnum est desiderium tum resurrectionis, tum iudicii, tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat et tanto majorem vocem exprimit, quanto se in rei desiderium plenius effundit.*) v. 11. *Et data sunt illis singulae stolae albae et dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut illi.* (Stolae albae sunt symbolum sanctitatis, puritatis et laetitiae, adeoque coelestis illius gloriae, quam animae beatorum ante resurrectionem habent, alteram enim stolam, id est corporis glorificationem, post resurrectionem accipient. Quodsi igitur animae beatorum stola gloriae et laetitiae sunt ornatae, utique non dormiunt in sepulcro vel in communi quodam omnium animarum receptaculo) cap. 7, v. 9: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis* (ecclesiam ex gentibus per verbum evangelii collectam), *stantes ante thronum et in conspectu Agni* (utique ergo Deum vere videntes et ex visione illa laetitiam ineffabilem concipientes), *qui erant amicti stolis albis* (tanquam sacerdotes spirituales, candor vestium notat sanctitatem, puritatem ac laetitiam), *et palmae in manibus eorum* (tanquam regum ac victorum), v. 10. *et clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.* v. 11. *Et omnes angeli stabant in circuitu throni et seniorum et quatuor animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas et adoraverunt Deum* (ergo beati una cum angelis Deum laudant ac celebrant) v. 12. *dicentes Amen. Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio et honor et virtus et fortitudo Deo nostro in secula seculorum, Amen.* v. 13. *Et respondit unus de senioribus et dixit mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt?* v. 14. *Et dixi illi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna* (qui in terris gravissimas afflictiones et mortem propter confessionem verbi sunt perpassi) *et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni* (qui per fidem in Christum super nivem sunt dealbati quique stolas corporum suorum sanguine propter Christi evangelium effuso laverunt. Mira vis sanguinis Christi non rubefacientis nec inquinantis sed dealbantis ac purgantis). v. 15. *Ideo sunt ante thronum Dei et*

XVIII. 17.

habitabit super illos (σκηνώσει, obumbrabit eos, id est velut umbraculo quodam eos proteget contra solis aestum ac quaevis adversa, jucundissime cum eis conversabitur in aeternis tabernaculis); v. 16. *non esurient neque sitient amplius, nec cadet super illos sol nec ullus aestus* (nihil boni illis deerit, nihil mali vel molesti ipsis aderit), v. 17. *quoniam Agnus, qui in medio throni est, pascet illos et deducet eos ad vivos fontes aquarum* (fidelis ille pastor omnia ad felicitatem et gloriam necessaria abunde ipsis suppeditabit) *et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum* (Esa. 25, v. 8. omnem aegritudinem, omnem tristitiam ex ipsorum animis procul fugabit. Felix lacryma, quam tam benigna manus coelestis Patris absterget!). Apoc. 11, v. 12: *Duobus testibus sive prophetis* (qui typum gerunt omnium fidelium ecclesiae doctorum et piorum martyrum) *ab Antichristo interfectis praecipitur, ut in coelum adscendant* (per quam adscensionem denotatur, quod ipsorum animae coelestis gloriae ac laetitiae participes reddantur). v. 15. *Factae sunt voces magnae in coelo* (angelorum scilicet et beatarum animarum jubilantium ac Christo regi gratulantium); v. 16. *viginti quatuor seniores* (qui sunt typus totius triumphantis ecclesiae in coelo) *adorant Deum, laudant ipsum eique gratias agunt.* c. 14, v. 13: *Audivi vocem de coelo dicentem mihi: Scribe, beati mortui, quod in Domino moriuntur ἀνάγει, profecto, dicit Spiritus, qui requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur eos* (ergo pii in Domino morientes non coguntur a beatitudine exulare usque ad diem iudicii, sed statim a morte beati esse incipiunt, requiescunt enim ab omnibus laboribus ac doloribus et gratuita operum suorum praemia ex parte jamdum percipiunt). c. 15, v. 2: *Vidi eos, qui vicerunt beatiam, stantes super mare vitreum seu crystallinum* (per quod gloria et felicitas coelestis sanctorum denotatur, fuit enim illud mare lumine tanquam clarissimo igne perfusum), *habentes citharas Dei* (resonantes Dei laudem), v. 3. *et cantantes canticum Moysis servi Dei et canticum agni* (quia triumphans ecclesia constat ex sanctis V. et N. T. ac sicut Israëlitae post liberationem ex servitute Pharaonica cantico Moysis Deum celebrabant Exod. 15. sic beati post liberationem a persecutorum tyrannide et omnibus hujus vitae adversis cantico Agni sive Christi Deum colaudant) *dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua Domine omnipotens etc.* c. 19, v. 1: *Post haec audivi quasi vocem turbarum multarum in coelo dicentium: Alleluja, salus et laus et gloria et virtus Domino Deo nostro* (ergo assidua beatorum in coelo occupatio est Dei in secula viventis laudatio), v. 3. *et iterum dixerunt alleluja,* v. 4. *et ceciderunt seniores viginti quatuor et quatuor animalia et adoraverunt Deum sedentem super thronum dicentes amen, alleluja.* v. 14. *Exercitus, qui sunt in coelo, sequuntur Christum regem suum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo* (in victoriae et puritatis symbolo). Apoc. 20, v. 6: *Animae*

interfectorum propter testimonium Jesu vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis. Ergo non dormiunt, sed cum Christo in coelis vivunt et regnant. Ex quibus omnibus manifeste colligitur, animas piorum a corpore separatas non opprimi quodam somno perpetuo, sed beatas apud Deum vivere, frui conspectu Dei et suavissimo consortio Christi angelorum sanctorum et totius triumphantis ecclesiae, liberas esse ab omni perturbatione et molestia, constitutas esse in pace, quiete et gaudio, Deum celebrare ac laudare, pro liberatione a peccato, morte, damnatione, adeoque pro omnibus Dei

XVIII. 18.

beneficiis in creatione, redemptione, justificatione et glorificatione praestitis gratias agere, pro ecclesia in terris militante in genere orare, divina luce, sapientia, justitia et gloria aeternae vitae perfundi et summa cum tranquillitate expectare, donec completo salvandorum numero corporibus ex pulvere resuscitatis iterum uniantur et in laetitiae ac gloriae coelestis consortium corpora rediviva assumantur.

Rationes
contra
anima-
rum dor-
mitio-
nem.

301. *Rationes contra psychopannychiam formari* possunt complures. 1. *a piorum in hac vita conditione.* De se et omnibus vere piis pronuntiat apostolus, quod Christus in ipsis vivat, per fidem scilicet in cordibus ipsorum habitans Gal. 2, v. 20. Eph. 3, v. 17. Atqui juxta Psychopannychitarum hypothesis Christus post mortem non amplius in illis viveret, sed dormiret, sicque deterior esset eorum conditio post mortem quam in hac vita. Item, pii in hac vita Deum et Christum ex verbo agnoscunt, diligunt et colunt. Atqui si animae dormirent, non amplius Deum agnoscerent ac diligerent. 2. *A beatitudinis definitione.* Animae piorum post mortem dicuntur *beatae* Apoc. 14, v. 13. atqui *beatitudo omnis in actione consistit*, ergo animae piorum post mortem non otiosae sunt aut dormiunt, sed beatorum actionibus funguntur. 3. *A somni denominatione.* Somni appellatio aut *improprie* usurpatur pro morte, quae est totius compositi, animae vero propter *ἀδραστία* superius demonstratam tribui nequit; vel *proprie* pro affectione, qua sensus corporis ligantur ejusque actiones impediuntur, quo sensu animae utpote incorporeae itidem tribui nequit. 4. *Ex absurdorum consecutione.* Lev. 19, v. 13. praecipit Deus: *Non morabitur apud te opus mercenarii usque mane.* Atqui si Deus praemia sanctorum usque ad mundi consummationem differret, contra hanc suam legem agere videretur, Prov. 13, v. 12: *Spes, quae differtur, affligit animam.* Atqui si animae nondum perciperent promissam felicitatem et gloriam, adhuc affligerentur. Phil. 1, v. 6. *Deus, qui coepit opus bonum in piis, illud dicitur perfecturus usque ad diem Christi.* Atqui si diuturno animarum sopore illud interrumpetur, utique id ipsum non perficeret. Denique opinio de animarum dormitione parum differre videtur ab Epicurea opinione de animarum interitu ac morte, quia somnus corporalis animabus

incorporeis tribui nequit, sed somnus metaphoricus, qui est ipsa mors.

302. Ex veteribus ecclesiae doctoribus multa in hanc sententiam adduci possunt. Ignatius in epist. Rom. per *martyrium de mundo ad Deum sese proficisci* scribit: *Aqua viva in me manens, intrinsicus mihi dicit, veni ad Patrem etc. sinite me puram lucem adspicere, illuc perveniens homo Dei ero.* Polycarpus martyr temporibus apostolorum proximus, cum ob fidei confessionem flammam ingressurus esset, testatus est, *ea die se representandum in spiritu coram Domino.* Dionysius Areopag. lib. de eccles. hierarch. c. 7. f. 82: *Plane sciant (sancti), se totos jucundam gratamque requiem esse adepturos, cum ad extremum vitae hujus venerunt, viam ad immortalitatem suam forentem, ut viciniorum jam factam et imminentem clarior inveniunt divinitatisque laudant munera et divina voluptate complentur, propterea quod mutationem in pejus jam non timeant, sed certo sciant, bonorum, quae adepti erant, firmam aeternamque sibi fore possessionem.* Justinus in quaest. et resp. a gentib. posit. q. 75: *Post animi e corpore excessum statim fit bonorum malorumque distinctio, ducuntur enim ad loca, quae eis digna sunt, ab angelis, bonorum quidem animi in paradysum, ubi consuetudo est et adspetus angelorum et archangelorum, visio vero etiam conservatoris Christi etc. improborum autem ad loca inferorum.* Irenaeus lib. 1. adv. haeres. c. 2: *Justis et aequis et praecepta ejus servantibus et in dilectione ejus perseverantibus quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex poenitentia vitam donans, incorruptelam loco muneris confert et claritatem aeternam circumdat.* (Bellarminus lib. de beat. sanct. c. 4. per insignem impudentiam hoc dictum Irenaei ad purgatorium accommodat. *Nota, inquit, quibusdam, id est iis, qui mox a baptismo moriuntur, vel qui pro Christo vitam ponunt, vel denique perfectis statim donari vitam et claritatem aeternam, aliis non nisi post poenitentiam, id est satisfactionem in futuro seculo actam.* Atqui Irenaeus non de futuro, sed de praesente seculo loquitur, quod in eo quidam perseverent in dilectione Dei et obedientia mandatorum ejus, quidam vero per peccata contra conscientiam ex gratia et dilectione Dei prolapsi per poenitentiam ad eam iterum adspirent, ac utrisque in corruptelam et claritatem aeternam a Deo dari asserit, post mortem nec Irenaeus, nec ullus ex veteribus poenitentiae adhuc locum esse agnoscit. Bellarminus ipse hoc agnoscit lib. 1. de purg. c. 13. resp. ad 8. scribens: *Non erit post hanc vitam locus, ubi flagitiosi convertantur et mores suos corrigant.* c. 14. resp. ad 2: *Post hanc vitam non est poenitentia de mortalibus.)* Cyprian. serm. de mortal. circ. fin. p. 216: *Magnus illic carorum numerus nos exspectat, parentum, fratrum, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat jam de sua immortalitate secuta et adhuc de nostra incolumitate sollicita; ad horum conspectum et complexum venire,*

Dicta Pa-
trum
contra
ψυχο-
παννυ-
χίαν.

XVIII. 19.

quanta et illis et nobis in communi laetitia est, qualis illic coelestium regnorum voluptas sine timore moriendi et cum aeternitate vivendi! quam summa et perpetua felicitas! Illic apostolorum gloriosus chorus, illic prophetarum exultantium numerus, illic martyrum innumerabilis populus ob certaminis et passionis victoriam coronatus etc. ad hos avida cupiditate properemus, ut cum his cito esse possimus, ut cito ad Christum venire contingat, optemus. lib. de exhort. martyr. circa fin. p. 260: Quis non omnibus viribus elaboret ad tantam claritatem pervenire, ut amicus Dei fiat et cum Christo statim gaudeat? ut post tormenta et supplicia terrena ad praemia divina perveniat? etc. Quanta gloria est comitari Christum, cum venire coepit vindictam de inimicis recepturus, lateri ejus assistere, cum sederit judicaturus! coheredem Christi fieri! angelis coaequari! cum patriarchis, cum apostolis, cum prophetis coelestis regni possessione laetari! etc. Clauduntur oculi in persecutionibus terrae, sed patet coelum; minatur Antichristus, sed Dominus Christus tuetur; mors infertur, sed immortalitas sequitur; occiso mundus eripitur, sed restituto paradiso exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed aeterna reparatur. Quanta est dignitas et quanta securitas, exire hinc laetum, exire inter pressuras et angustias, gloriosum claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et mundus, et aperire eosdem statim, ut Deus videatur et Christus, tam velociter migrandi quanta velocitas, ut terris repente subtraharis et in regnis coelestibus reponaris! epist. 16. (juxta veterem editionem est lib. 2. epist. 4.) sect. 3: Beati satis, qui ex vobis per haec gloriarum vestigia commeantes jam de seculo recesserunt confectoque itinere virtutis ac fidei ad complexum et osculum Domini Domino ipso gaudente venerunt. Hilarius in comm. Psalm. 2. circa fin. p. 359: Impios de corpore exidentes statim excipit ultor infernus. Testes nobis sunt evangelii dives et pauper, quorum unum angeli in sedibus beatorum et in Abrahae sinu locaverunt, alium statim poenae regio suscepit. Adeo autem statim poena mortuum excepit, ut etiam fratres ejus adhuc in supernis manerent. Nihil

XVIII. 20. illic dilationis aut morae est. Judicii enim dies vel beatitudinis retributio est aeternae vel poenae. Tempus vero mortis interim habet unumquemque suis legibus, dum ad judicium unumquemque aut Abraham reservat aut poena. in Psalm. 64. p. 412: Omnis perfectio bonorum in habitationis coelestis est requie. Multas mansiones Dominus in coelis esse testatur, sed Patrem orat, ut apostoli, ubi et ipse sit, maneat etc. Beati quidem sunt, qui jam a Deo ad habitandum in tabernaculis ejus electi sunt. Sed festinare nos in consortium hujus beatitudinis congruum est, operationibus id atque orationibus expectentes. Basilius homil. in 40 martyr.: Coelum vos suscepit, aperta sunt vobis paradisi portae. Gregorius Nazianz. orat. in Gorgoniam dicit, eam frui cum angelis purissima illustratione

Trinitatis, quae toti menti totam se contemplandam praebeat. Cyrillus Hierosol. catech. 13. de converso latrone: Tu de ligno introduceris in paradysum. Epiphanius haeres. 78. contra Antidicomarian. circ. fin.: Sancti sunt in honore, quies ipsorum in gloria, perfectio hinc in perfectione, sors ipsorum in beatitudine, in mansionibus sanctis, tripudium cum angelis, diaeta in coelo, gloria in honore incomparabili et perpetuo, bravia in Christo Jesu Domino nostro. Ambrosius lib. 7. epist. 59: Acolius superiorum incola, possessor civitatis aeternae, illius Jerusalem, quae in coelo est, vidit illic urbis ejus mensuram immensam, purum aurum, lapidem pretiosum, lumen sine sole perpetuum et haec omnia jamdudum sibi comperita, sed nunc facie ad faciem. in comm. Phil. 1: Habet apostolus desiderium excedere et esse cum Christo, multo melius existimans, ut jam praesens sit apud Deum, ut exoptatis et promissis fruatur etc. Quis non tertii coeli cupidus sperneret omnem curam praesentem? Quis non paradisi superioris desiderio omnia haec postponeret? etc. Hieronymus in epist. ad Marcell. de obitu Leae: Nunc pro brevi labore aeterna beatitudine fruitur, excipitur angelorum choris, Christum sequitur et dicit, quaecumque audivimus, videmus in civitate Domini virtutum. Vide eundem in epitaphio Nepotiani, Paulae, Blesillae etc. Chrysostomus hom. 3. Philip. p. 1224: Peccatores ubi fuerint, procul a rege sunt, atque ideo digni, qui fiantur; justi vero sive hic, sive in futuro saeculo fuerint, cum rege sunt, illic tamen magis et propius, non per ingressum ac fidem, sed facie ad faciem. homil. 4. in eand. epist.: Quid dices Paule, cum hinc abiens in ipsum coelum migraturus sis, atque cum Christo futurus, ignoras, quid eligere debeas? homil. 32. in epist. Rom.: Pauli animam versari dicit in summo coelo prope ipsum regis solium, ubi Cherubin et Seraphin volitant. Augustinus lib. 12. de Gen. ad lit. c. 34: Sive in tertio coelo, sive ubicunque alibi, quo post tertium coelum raptus est apostolus, si tamen non aliquid unum est diversis nominibus appellatum, ubi sunt animae beatorum. Et postea: Tertium est coelum, quod mente ita conspicitur secreta et remota et omnino abrepta a sensibus carnis atque mundata, ut ea quae in illo coelo sunt et ipsam Dei substantiam verbumque Deum, per quod facta sunt omnia, in caritate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videre et audire. lib. 20. de civ. Dei c. 13: Animae victrices gloriosorum martyrum omnibus doloribus ac laboribus superatis atque finitis, posteaquam mortalia membra posuerunt, cum Christo utique regnaverunt et regnant. in enarr. Psalm. 116: Ibi omnes justi et sancti, qui fruuntur verbo Dei sine lectione, sine literis. Quod enim nobis per paginam scriptum est, per faciem Dei illi cernunt. Serm. 4. in solen. sanctorum exponens locum Apoc. 6. vidi sub altare Dei animas interfectorum, sic scribit: Per stolas albas debemus intelligere mercedem baptismi, praemium martyrii, mercedem aeternorum et gaudium coelestis patriae,

habent enim ante resurrectionem sancti singulas stolas, quia in sola anima adhuc aeternis beatitudinibus perfruuntur etc. stant modo ante thronum

XVIII. 21. *Dei coronati, stant in conspectu Agni, nulla ratione illis a contemplanda ejus gloria separandi.* Cyrilus Alexandr. lib. 11. in Joh. c. 36. dicit, *animas sanctorum evolare in manus Dei Patris et vitam perpetuam cum Christo habere.* Theodoretus lib. 8. ad Graecos de martyribus dicit, *quod sedes illorum sit coelum, et quod aeternis insigniti sint coronis.* Prosper lib. 1. de vit. contempl. c. 1: *Omnes milites Christi, qui usque in finem vitae praesentis divinitus adjuti suis hostibus infatigabiliter resisterunt, laboriosa jam peregrinatione transacta regnant felices in patria, cujus hoc erit totum praemium, ut vitae contemplativae semel composita effecta inaequabiliter auctorem suae beatitudinis conspiciat, de illo gaudeat, de illo, quod speravit, obtineat et in eo, ad quod sancte vivendo pervenerit, sine fine permaneat.* Fulgentius serm. de S. Stephano: *Hodie miles de tabernaculo corporis eiciens triumphator migravit in coelum, idem ad coeli palatium perenniter regnatorum ascendit.* Gregorius in Psalm. 4. poenit.: *Beatitudo et animabus sanctorum ante resurrectionem tribuitur, et corporibus nihilominus post iudicium conferetur.* Beda in c. 4. Apocal.: *Singulas modo stolas habent, animae de sua beata immortalitate gaudentes, resurgentibus autem corporibus in terra sua duplicia possidebunt.* Damascenus in histor. de Barlaam et Josaphat circ. fin.: *Vultus Domini nitide et nude praesentatur illiusque gloriae jam ante promissa sibi corona exornatur.* Theophylactus in c. 23. Luc.: *Dicendum est, idem esse paradysum et regnum coelorum. Nam latro in paradiso est ac regno, alioqui non frueretur perfecta bonorum participatione.* Anselmus in comm. 2. Cor. 5: *Praedicatores ecclesiae postquam de corporibus exeunt, nequaquam per morarum spatia coelestis patriae perceptione differuntur, sed mox ut a carnis colligatione exeunt, in coelesti sede requiescunt.* Bernhardus in epist. ad fratres de Hibernia dicit, *Malachiam pie defunctum non amplius ambulare in fide, sed regnare in specie, atque ad fontem ipsum caritatis aeternae procumbentem pleno haurire ore, cujus ipse prius stillicidia sibilabat.* Idem serm. de Malach.: *Pari cum angelis gloria et felicitate laetatur etc.*

2. Im-
piarum. 303. De statu et conditione animarum impiarum e corpore egressarum Scriptura sic loquitur 1. Sam. 25, v. 29: *Animam inimicorum tuorum ejaculabitur in medio curoaturae fundae.* Dicti hujus emphasis expositimus superius §. 162. Matth. 10, v. 28: *Timete eum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna.* Ergo anima impiorum a corpore soluta perditionem in gehenna, hoc est cruciatus infernales, persentiscere incipit. Confer ea, quae dicta sunt superius §. 162. Cum primis vero cruciatus et dolores infernales, quorum initia damnati statim post mortem experiuntur, emphatice describuntur in

διηγῆσαι Salvatoris Luc. 16, v. 23. 1. sunt in inferno *ἐν τῷ ἔδῃ*, at si infernum dixeris, omnis generis cruciatus dixisti, quia in inferno est praesentia omnis mali et absentia omnis boni. 2. Sunt *ἐν βασάνοις*, tales sentiunt dolores, quales experiuntur malefici, qui exquisitissimis tormentis sunt subjecti. 3. *ὀδυνῶνται*, sentiunt angustias parturientibus familiares, jam vero Scriptura gravissimos cruciatus hac similitudine solet exprimere. 4. *Uruntur ἐν τῇ φλογί*, non leviter aut perfunctorie in summitate aduruntur, sed in mediis flammis ad medullas usque penetrantibus ardent. 5. Ne guttulam quidem aquae ad refrigerium corporis nec minimam consolationem ad refrigerium animae impetrare possunt. 6. *Vident* electos in gloria ac proinde gravi horrore ex invidia et indignatione corripuntur, Sap. 5, v. 2. 7. Recordatione bonorum pristinorum tristitia ipsorum augetur.

Dura nimis miseris memoratio prisca bonorum. XVIII. 22. 8. Sciunt, poenam illam fore sempiternam, hoc enim est illud *chasma* et interstitium inter ipsos et beatos firmatum, immutabilis scilicet Dei sententia, quod nemo beatorum ad statum damnatorum relabi ac vicissim nemo damnatorum ad statum beatorum evehi possit. 9. Torquebuntur poenis cognatorum, quod enim dives cupit praemoneri fratres, id non facit ex caritate et desiderio salutis, sed ex meta ac terrore, ne conspectu poenarum ipsis paratarum cruciatus augeantur. 10. Repugnant et adversantur Deo. *Non, pater Abraham, inquit dives.* Hic est *stridor ille dentium* Matth. 13, v. 50. quo ex impatientia, indignatione et perpetua desperatione Deo repugnant. Quamvis vero animae impiorum poenas illas non pleno statim modio post egressum e corpore percipiant, sed tum demum illis omni ex parte subjiciendi sint, quando in die extremi iudicii corporibus suis fuerint redunitae, ex textu tamen liquido conspicitur, initia illorum cruciatuum statim a morte eas persentiscere, mox enim ut dives mortuus ac sepultus dicitur, etiam in inferno fuisse memoratur.

304. Haec cum de statu animarum sanctarum et impiarum sese ita habeant, ideo discedimus ab omnibus animarum quandam dormitionem in sepulcro vel communi receptaculo quiescentium somniantibus. 1. *De Vigilantio* Hieronymus in lib. adv. eund. edito sic scribit: *Ais, vel in sinu Abrahamae, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei animas apostolorum et martyrum condesisse, nec posse suis tumultis et ubi voluerint esse praesentes.* *Senatoriae videlicet dignitatis sunt, ut non inter homicidas deterrimo carcere, sed in libra honestaque custodia in fortunatorum insulis et in campis Elysiis recludantur.* (Confer cum hoc Vigilantii vel potius Dormitantii somnio verba Bellarmini lib. 2. de purgat. cap. 7: *Non est improbabile, praeter infernum et purgatorium et regnum coelorum reperire quoddam quasi pratum florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo degunt animae, quae nihil patiuntur, qui locus est mitissimum purgatorium et quasi carcer quidam senato-*

Antithesis
Psycho-
pauzychi-
tarum.

rius atque honoratus.) 2. In *Graecis et Armenis* opinionem illam, quod *animae omnes quantumvis sanctorum usque ad ultimum iudicii diem serventur in quibusdam abditis receptaculis, ubi nec Deum videant, nec beatæ dici possint nisi in spe*, sub nomine haereseos damnarunt Innocentius III. c. Apostolicam etc. x de presbytero non baptizato, Benedictus XII. in extravag. quae incipit *Benedictus Deus*, quam refert Alphonsus a Castro lib. 3. contra haeres. verbo *Beatitudo*, concilium Florentinum sess. 25. in decreto unionis Latinorum cum Graecis, ac contrario decreto sanciverunt, quod animae sanctorum ex hac vita excedentes in coelum mox recipiantur et clare intueantur ipsum Deum primum et unum, sicuti est. Confer Thomam in opuscul. 6. cap. 9. Guidonem in summa de haereticis Armenis, Prateolum lib. 1. de haeres. cap. 67. 3. *Johannes XXII.* pontifex Romanus circa annum Christi 1332. *publice docuit, declaravit et ab omnibus teneri mandavit, quod animae purgatae ante finale iudicium non habeant stolam, quae est clara et facialis Dei visio, quin et universitatem Parisiensem ad hoc induxit, quod nemo in ea poterat gradum theologiae adipisci, nisi primitus hunc errorem pestiferum jurasset se defensurum et perpetuo ei adhaesurum.* Ita de ipso referunt Guilielmus Occam in opere nonaginta trium dierum et in compend. error. Johannes XXII. Gerson. in serm. de pascha, Marsilius in 4. sent. quaest. 13. art. 3. Adrianus VI. in 4. sent. de sacram. confirmationis art. 3. sub finem. Paulus Langius monachus in chronico Cizensi ann. 1330. Occamus in comp. error. addit, quod idem Johannes in sermone, qui incipit *Tolle puerum et matrem ejus* etc. docuerit, malos ante diem iudicii non ituros in ignem aeternum. Notat vero Erasmus in Irenaeum lib. 5. hunc *Johannem pontificem opera theologorum Parisiensem ad palinodiam coram Galliarum rege Philippo Pulchro non sine buccina adactum esse, quod ibidem ex Gersone probat.* Sed index expurgatorius Hispanicus fol. 138. apud Erasmum *haec deleri jubet.* Bellarminus lib. 4. de Rom. pontif. cap. 14. et lib. de beatitudo sanctor. cap. 2. Johannem excusaturus sic excipit, *1. eum re vera sensisse animas non visuras Deum nisi post resurrectionem, ceterum hoc sensisse, quando adhuc sentire licebat sine periculo haereseos, nulla enim adhuc praecesserat ecclesiae definitio; 2. voluisse eum quaestionem definire, sed dum adhuc in praeparatione et consultationibus versaretur, mortuum fuisse, teste Benedicto XII. in extrav. 3. Pridis ante mortem partim declarasse et partim etiam revocasse sententiam suam, testatus enim est, se in omnibus suis sermonibus nunquam intendisse hanc rem definire, sed solum quaerere veritatem, ac asseruit, sibi displicere priorem sententiam, ac sentire se, animas sanctorum videre Deum etiam ante diem iudicii, nisi aliter ecclesia et sui successores definirent, referente Joh. Villano lib. 11. histor. Florent. cap. 19. Respondemus: 1. Non solum*

Occamus, Marsilius et Gerson, sed etiam Adrianus VI. pontifex Johanni hunc errorem tribuunt. Aut ergo Johannes erravit tale quid definiendo, aut Adrianus erravit Johanni falso illud tribuendo. 2. Alphonsus a Castro lib. 3. adv. haeres. in verbo *Beatitudo* haeres. 6. et Sanderus de visib. eccl. monarch. lib. 7. non negant, Johannem re vera sic sensisse, sed hunc errorem cum multis veteribus Latinis et Graecis patribus ipsi communem fuisse obtendunt. 3. Bellarminus ipse sibi contradicit, nam lib. 4. de pontif. Rom. cap. 14. §. *Respondeo* etc. expresse scribit, *Johannem hunc re vera sensisse, animas non visuras Deum nisi post resurrectionem; §. Sed video* etc. hanc Johannis sententiam discrete vocat errorem. *Error, inquit, ille Johannis papae de visione Dei Calvino non est error, sed verissima doctrina; et tamen §. Quintum* etc. iterum scribit: *Non debuit papa errorem ullum abjurare, cum in errorem nullum incidisset.* 4. Etsi ecclesia nihil tum definiisset de statu animarum piarum, tamen dogma illud, quod non videant Deum ante resurrectionem, per se haereticum fuit, quia ecclesiae definitio non facit dogma aliquod esse haereticum, sed tale esse duntaxat declarat. 5. Armeni ante Johannem XXII. hanc haeresin ab ecclesia damnatam docuerunt. Ergo non fuit Johanni ignotum, in Armenis idem dogma improbatum. 6. Nec privatim tantum Johannes sic sensit, sed idem *publice docuit ac definivit.* Marsilius enim dicit, *hoc illum publice docuisse ac praedicasse, quod agnoscit etiam Genebrardus in chron. in Joh. XXII.* Adrianus papa memorat, quod Johannes hunc errorem *publice docuerit, declaravit et ab omnibus teneri mandaverit, quin et Parisiensem academiam induxerit, ut nullos ad gradum aliquem in theologia admitteret, nisi qui huic haeresi subscriberet eique se adhaesurum ad finem usque promitteret.* Gerson scribit, *hanc doctrinam Johannis totam Sorbonam commovisse ac tandem cum sono buccinarum coram Galliae rege fuisse damnatam, quod non fuisset necessarium, si privatim ita sensisset.* Antoninus part. 3. titul. 21. cap. 6. §. 15. in summ. theol. de eo sic scribit: *Johannes XXII. sermonem faciens in publico consistorio dixit quaedam haeresin sapientia, ideoque a multis iudicatus est haereticus.* Christian. Massaeus lib. 18. chronol. ann. 1332. scribit, *hunc Johannem misisse* xviii. 24. *Parisios duos fratres, qui hanc haeresin praedicarent, alterum fuisse Dominicanum, alterum Franciscanum, quibus restiterit quidam Thomas Anglus, quem papa propterea in carcerem conjici curaverit.* Nauclerus in generat. 45. refert, *multos ezimios viros dogmatizasse, hunc Johannem fuisse haereticum.* 7. Si ante vitae finem errorem suum revocavit, ut Bellarminus concedit, utique in vita sua prius erravit. Adde quod Massaeus dicat, *cum hos et similes errores ante obitum tepide revocasse.* 8. Hardingus non fuit ausus negare, haereticum illud dogma a Johanne fuisse praedicatum, ideo aliter excipit in defect. p. 64. *ipsum non fuisse papam.* Atqui omnes historici inter pontifices ipsi locum relinquunt, alias

xviii. 23.

xviii. 24.

per plures quam tredecim annos sedes vacasset et ecclesia fuisset ἀνεργαλός.

305. 4. *Anabaptistae* Armenorum errorem superiori seculo secuti itidem ψυχοπαννυχταί propugnantur, teste Sixto Senensi lib. 5. bibl. annot. 169. p. 387. lib. 6. bibl. annot. 264. p. 541. et annot. 345. p. 569. Contra illos scripsit Calvinus ann. 1534. tractatum, cui titulum fecit *Psychopannychia*, qui exstat part. 2. tract. variorum p. 449. Eundem errorem refutavit Bullingerus libr. 4. adv. Anabaptist. cap. 10. et ex nostris Wigandus de Anabaptist. Schlüsselburgius in catal. haereticor. de Anabaptist. Hinkelmannus disp. 18. de Anabaptist. err. 1. 5. *Cornelius Agrippa* lib. 3. de occult. philos. Anabaptistarum vestigiis insistens ex quibusdam Chrysostomi dictis adstruere conatur, *pias defunctorum animas usque ad diem iudicii divinitatis visione carere*. 6. Superiori seculo quidam Ungarus Matthias Deovayus opinionem illam, quod animae piorum usque ad resurrectionem sine sensu et intellectu dormiant, arcte tenuit ac quibusdam argumentis confirmare instituit. 7. Photiniani si non animarum mortem, tamen earundem dormitionem amplectuntur, obscure enim atque ambigue de hoc articulo loquuntur, Schmaltzius in exam. 157. errorum err. 98. p. 28: *Quomodo animae sanctorum ante diem iudicii videant Deum, cum aliud quid videre nequeant et sensu, dum sunt sine corpore, careant? Deum videre summa et absolutissima est beatitas, qua nulla datur sublimior. Hac si ante diem iudicii fruenter sanctorum animas, quid tantopere optanda esset resurrectio, ut eam optat Paulus et omnes optare tenentur?* Joh. Isacius Pontanus in disp. de animae essentia ann. 1613. habita: *Psychopannychia nostri temporis, Anabaptistae nimirum et Sociniani, etsi animas cum corporibus mori ac interire non diserte dicant, ut illi, quos Damascenus Thnetopsychitas, Augustinus Arabicos dixerunt, eas tamen in pulvere terrae dormire ad diem iudicii asserere non erubescunt contra illud Christi, hodie mecum eris in paradiso, et illud Pauli, cupio dissolvi et esse cum Christo. Atque haec sententia parum aut nihil ab Arabibus differt.* Confer ea, quae ex Photinianis adduximus superius in quaestione de anim. immortal. §. 149. 8. Photinianorum vestigia ut in aliis, ita in hac controversia fideliter premit *Vorstius*, qui in causis deserend. papatus in altero problemate episagmatis ad 8. et 9. partem thesium de statu mortuorum et beatorum sic scribit: *An cum mortui dormire aut obdormivisse in Scriptura dicuntur, de anima ipsorum, an de corpore, an vero de toto composito id accipiendum sit?* Postremum affirmamus. Vide Dan. 12. Job. 3. et 14. Matth. 9. Johan. 11. 1. Thess. 4. et passim. Haec *Vorstius*, per totum compositum intelligens corpus et animam hominis, ut sic non tantum *carnis*, quod fidei symbolum habet, sed

nostras vel audire, vel videre posse, cum satis constet, istas actiones proprie loquendo animali tantum sive toti composito, hoc est homini integro animi simul et corpore constanti, convenire. 9. Non potest simpliciter et sine commoda declaratione probari, quod *Calvinus* lib. 3. inst. c. 20. §. 20. sic scribit: *Cum apostolo intelligimus, Christum sic apparere coram facie Dei, ut mortis ejus virtus ad perpetuam pro nobis intercessionem valeat, sic tamen ut sanctuarium coeli ingressus ad consummationem usque seculorum solus populi eminus in atrio residentis vota ad Deum deferat*. §. 24. dicit, *animas sanctorum una nobiscum fide conjunctas esse*. Atqui apostolus fidem et visionem a facie ad faciem sibi invicem opponit 1. Cor. 13, v. 12. c. 15. §. 6: *De intermedio animarum statu curiosius inquirere neque fas est, neque expedit. Valde se torquent multi disputando, quem locum occupent et an coelesti gloria jam fruuntur, nec ne. Atqui stultum et temerarium est de rebus incognitis altius inquirere, quam Deus nobis scire permittat etc.* Interea cum *Scriptura* ubique jubeat pendere ab expectatione adventus Christi et gloriae coronam eo usque differat, contenti sumus his finibus divinitus nobis praescriptis, *animas piorum militiae labore perfunctas in beatam quietem concedere, ubi cum felici laetitia fruitionem promissae gloriae expectant, atque ita omnia teneri suspensa, donec Christus appareat redemptor*. Atqui si animae fruitionem promissae gloriae expectant atque usque ad Christi adventum omnia tenentur suspensa, nondum fruuntur coelesti felicitate ac gloria. Contrarium habet ipse *Calvinus* in psychopannychia quam ann. 1534. scripsit, ubi in locum apostolicum 2. Cor. 5. *scimus, quod cum terrestri domus dissoluta fuerit etc.* sic commentatur: *Haec verba sine interprete loquuntur, nos sensuros Dei praesentiam, cum ab hoc corpore separabimur, jam non per fidem ambulaturos, sed per speciem*. Ibid.: *Electi Dei, qui ex hac vita transierunt, Deo fruuntur ad satietatem citra fastidium*. in comm. cap. 1. Phil.: *Paulus aperte testatur, nos frui Christi praesentia, cum dissolvimur*. 10. *Lutherum* nostrum propter duriora quaedam de animarum somno pronuntiata in catalogum psychopannychitarum referunt *Frider. Staphylus* in epit. trimembri Lutheranae theolog. part. 2. *Bellarminus* de beat. sanct. cap. 1. *Pistorius* in 1020 falsis, *Gretserus* de funere Christian. lib. 3. etc. Respondemus: 1. *Lutherus probabiliter* duntaxat disputat, nihil vero certi determinat. 2. Quaedam eorum scripsit tempore illo, quo nondum omnes Pontificiae coecitatis squamas ex oculis absterserat. 3. In comm. Gen. cap. 25. pag. 321. ad totum hominem somnum illum refert, ut ipsa interim anima non dormiat, sed vigilet et patiat visiones et loquelas angelorum et Dei. 4. Ubi ad ipsam animam illum somnum referre videtur, utitur populari dicendi genere ac phrasi Scripturae familiari, ut felicem animarum statum ab omni dolore ac labore penitus liberum quodammodo exprimat et opinionem illam, quae ex

XVIII. 25.

Gerhardi loci. VIII.

papatu adhuc erat multorum animis infixā, quasi animae in purgatorio aliquid supplicii luere cogentur, eximat. Sic ergo animas dormire et requiescere dixit sensu eo, quod omnis doloris, tormenti, cruciatu ac poenae penitus sint expertes, imitatus; hac in parte linguam Spiritus sancti Apoc. 6, v. 11. ubi *animabus dictum fuit, ut requiescerent adhuc paululum temporis*. 5. Ideo etiam animas requiescere dicit, quia *nesciunt in particulari, quid rerum in mundo agatur*. in comm. cap. 25. Gen. p. 322: *Mortui ante Christum servati sunt in promissione verbi, in quo vixerunt in hac vita et morientes quoque ingressi sunt vitam, et vere vivi fuerunt etc.*

XVIII. 26. *Verborum Christi ad latronem haec est sententia, hodie mecum eris in paradiso, id est in meo sinu, ubi ego sum, similiter tu eris, ibi coelum et paradisu idem sunt, nisi quod adhuc apud sanctos quies et pax est, non regnum. Christus est in coelo vel paradiso, ut gubernet, iudicet, regat ecclesiam, mittat angelos ad ecclesiae ministerium, distribuat dona hominibus, semper enim operatur, non quiescit sicut sancti dormientes, de quibus dicitur Esa. 63: Abraham nescit nos et Israël ignorat nos. Magnum itaque discrimen est, inter sanctos dormientes et Christum regnantem, illi dormiunt et nesciunt, quid agatur, et tamen quiescunt etc.* Item: *Anima non sic dormit, quemadmodum fit ab homine in hac vita, sed vigilat, rerum interim ignara, quas in his terris geruntur*. 6. Et in cap. 49. Gen. p. 647: *Nescit homo, quomodo dormiat aut evigilet*. 7. *Comparative alicubi loquitur respectu habito ad uberiorem beatitudinem in corpus ex morte resuscitatum et animae unitum aliquando redundaturam.*

306. *Argumenta Psychopannychitarum potiora haec sunt: 1. Mortui dicuntur dormire* Matth. 9, v. 24. Joh. 11, v. 11. Act. 7, v. 60. 1. Cor. 15, v. 18. 1. Thess. 4, v. 13. etc. Respondemus: quo sensu ac respectu mors, praesertim piorum, conferatur somno et status eorum post mortem dormitioni, exposuimus superius §. 17. ultra illa membra praeter et contra Scripturam somni appellatio non est extendenda. Optima illius somni explicatio traditur Esa. 57, v. 2: *Venit pax, requiescunt in cubilibus suis*; ubi pax ad animas, somnus ad corpora in sepulcris (quae propterea *κοιμητήρια* ac cubilia dicuntur) quiescentia refertur, corpora enim ad habitum dormientium composita in sepulcris quiescunt et ad vitam voce Filii Dei excitata aliquando iterum evigilabunt. 2. *In psalmis passim dicitur, non mortui laudabunt te, non est in morte, qui memor sis tui*, Psalm. 6, v. 6. Psalm. 115. v. 17. Respondemus: ostendimus superius §. 151. haec dicta agere de praedicatione et propagatione verae doctrinae et celebratione beneficiorum divinatorum, per quam in hac vita alii homines ad veram conversionem et nominis divini glorificationem invitantur. 3. *Matth. 20, v. 8. paterfamilias sub vesperam demum operariis reddit mercedem. Jam vero per vesperam intelligitur tempus resurrectionis ac dies novissimus*. Responde-